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„Przyjście wiosny” – Jan Brzechwa 

Naplotkowała sosna, 
Że już się zbliża wiosna. 

Kret skrzywił się ponuro: 

- przyjedzie pewnie furą... 

jeż się najeżył srodze: 

- raczej na hulajnodze. 

Wąż syknął: - Ja nie wierzę 

Przyjedzie na rowerze. 

Kos gwizdnął: 

Wiem coś o tym, 

Przyleci samolotem. 

Skąd znowu- 

Rzekła sroka - 

Ja z niej nie spuszczam oka 

I w zeszłym roku w maju 

Widziałam ją w tramwaju 

Nieprawda! Wiosna zwykle 

Przyjeżdża motocyklem! 

A ja wam tu dowiodę, 

Że właśnie samochodem. 

Nieprawda, bo w karecie! 

W karecie? Cóż pan plecie? 

Oświadczyć mogę krótko, 

Ze płynie własną łódką! 

A wiosna przyszła pieszo. 

Już kwiaty za nią spieszą, 

Już trawy przed nią rosną 

I szumią: 

Witaj wiosno! 
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KĄCIK CZYTELNICZY 

 

„O ŻÓŁTYM TULIPANKU” 
 

W ciemnym domku pod ziemią mieszkał mały Tulipanek. Maleńki Tulipan, jak 

wszystkie małe dzieci, spał całymi dniami. Wokoło bowiem było bardzo cicho i 
ciemno. 
Pewnego dnia obudziło go lekkie pukanie do drzwi. 
- Kto tam?- zapytał obudzony ze snu Tulipanek. 
- To ja, Deszczyk, chcę wejść do ciebie. Nie bój się maleńki. Otwórz. 
- Nie, nie chcę. Nie otworzę- powiedział Tulipanek i odwróciwszy się w drugą stronę, 
znów 

smacznie zasnął. 
Po chwili mały tulipanek usłyszał znowu pukanie. 
- Puk! Puk! Puk! 
- Kto tam? 

- To ja Deszcz. Pozwól mi wejść do swego domku. 
-Nie, nie chcę abyś mnie zmoczył. Pozwól ni spać spokojnie. 
Po pewnym czasie Tulipanek usłyszał znów pukanie i cieniutki, miły głosik 

wyszeptał: 
-Tulipanku, wpuść mnie! 
- Ktoś ty? 

-Promyk słoneczny- odpowiedział cieniutki głosik. 
- O, nie potrzebuję cię. Idź sobie. 
Ale Promyk Słoneczny nie chciał odejść. Po chwili zajrzał do domku tulipanowego 

przez dziurkę od klucza i zapukał: 
- Kto tam puka?- zapytał zżółkły ze złości Tulipanek. 
- To my, Deszcz i ‘Słońce. My chcemy wejść do ciebie. 
Wtedy Tulipanek pomyślał: 
„Ha, muszę jednak otworzyć, bo dwojgu nie dam rady”. 
I otworzył. 
A wtedy Deszcz i Słońce wpadli do domku tulipanowego. Deszcz chwycił 
przestraszonego Tulipanka za jedną rękę, Promy Słońca za drugą i unieśli go 
wysoka aż pod 

sam sufit. 
Mały Żółty Tulipanek uderzył główką o sufit swego domku i przebił go... 
I, o dziwo znalazł się wśród pięknego ogrodu, na zielonej trawce. Była wczesna 

wiosna. Promyki słońca padały na żółtą główką Tulipanka. 
A rano przyszły dzieci i zawołały: 
- Patrzcie! Pierwszy żółty tulipan zakwitł dzisiaj z rana! 
Teraz już na pewno będzie wiosna. 
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JESIENNE ZAGADKI 

 
 
Jak ten kwiatek się nazywa, 
co słowo „pan” w nazwie ukrywa? /tulipan/ 
 
Wietrzyk wiosnę niesie, 
ciepłe są już ranki. 
A za wioską w lesie 
zakwitły … . /sasanki/ 

 Kolorowe i pachnące, 
zakwitają wiosną. 
Można spotkać je na łące, 
w parku i w ogródku rosną. /kwiaty/ 

 W brązowych kapturkach 
chowają się listki wiosną. 
A potem będą zielone, 
gdy trochę podrosną. /pąki/  

Młody juhas w górach 
chwycił się za głowę, 
gdy zobaczył w śniegu 
kwiaty fioletowe. /krokus/ 

Bardzo skromny kwiatek lila, 
wieczór wiosenny wonią umila. /maciejka/ 

 Powrócił do nas z dalekiej strony,  
ma długie nogi i dziób czerwony. 
Dzieci się śmiały, gdy go witały, 
żabki płakały przez dzionek cały. /bocian/ 
 
Co ona przekopie, 
to one wygładzą. 
W domowym ogródku 
bardzo się przydadzą. /łopata, grabie/ 
 

Przez śnieg się odważnie przebijam. 
Mróz nawet mnie nie powstrzyma. 
Mam listki zielone, tak jak wiosna, 
a dzwonek bielutki jak zima. /przebiśnieg/ 
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WARTO WIEDZIEĆ  

Wiosna w ogrodzie. Kalendarz prac ogrodniczych 

Wiosna to piękna, ale bardzo pracowita pora roku. Trzeba uporządkować ogród, 

przeprowadzić drobne naprawy, zadbać o trawnik, drzewa i krzewy, założyć grządki 

warzywne i rabaty kwiatowe. Jeśli chcemy zdążyć ze wszystkim przed nadejściem lata, 

musimy dobrze zaplanować pracę. Jest to także czas gdy możemy z naszymi pociechami 

spędzać aktywnie czas na świeżym powietrzu. 

Marzec/kwiecień 

Porządkujemy ogród po zimie 

Gdy tylko zima odejdzie na dobre i zapanują cieplejsze dni, możemy zabrać się za porządki w 

ogrodzie. Oczyśćmy trawnik z zaschniętych liści i źdźbeł trawy. Zbierzmy połamane gałęzie i 

śmieci, które przywiał do nas wiatr. Posprzątajmy i urządźmy na nowo taras, patio lub inne 

miejsce, w którym lubimy przesiadywać. Wyciągnijmy z garażu meble ogrodowe i, jeśli tego 

wymagają, poddajmy je renowacji. Pierwsze dwa miesiące wiosny to również idealny czas na 

przywrócenie blasku altanom ogrodowym, drewnianym huśtawkom i innym obiektom małej 

architektury.  

  Ściągamy osłony z roślin  

Z końcem marca lub na początku kwietnia ściągamy osłony z roślin w ogrodzie. Pamiętajmy, 

żeby nie robić tego zbyt wcześnie! Zaczekajmy, aż pogoda się ustabilizuje, a nocne 

przymrozki przeminą na dobre. Przeznaczmy na tę czynność bezwietrzny, pochmurny dzień. 

Ostre słońce, podobnie jak niskie temperatury, może zaszkodzić roślinom – poparzyć 

delikatne pączki i listki.  

Przywracamy trawnik do świetności 

Wczesną wiosną zadbajmy o trawnik w naszym ogrodzie. Gdy trawa zostanie wygrabiona i 

oczyszczona, możemy przystąpić do dalszych działań. Koniec marca i pierwsza połowa 

kwietnia to idealna pora na nawożenie, aerację (napowietrzanie) i wertykulację trawnika oraz 

dosiew trawy w miejscach, które uległy przerzedzeniu. Na przełomie marca i kwietnia (w 

zależności od pogody) wykonujemy pierwsze koszenie. W kolejnych miesiącach kosimy 

trawnik regularnie, dostosowując częstotliwość zabiegu do sezonu wegetacyjnego i szybkości, 

z jaką rośnie trawa. Początek wiosny to również doskonały czas na założenie trawnika z rolki 

lub z siewu. Pogoda w tym okresie (częste opady i chłodniejsze dni) sprzyja ukorzenieniu się 

trawy.        

Przycinamy krzewy, drzewa i żywopłoty 

W marcu oraz kwietniu przycinamy większość drzew i krzewów, przede wszystkim drzewka 

owocowe. Prawidłowo wykonane cięcie poprawi wygląd roślin, pobudzi je do kwitnienia i 

owocowania. W przypadku krzewów ozdobnych, kwitnących wiosną, pośpiech nie jest 

wskazany. Forsycje czy jaśminowce, które zostaną przycięte zbyt wcześnie, wydadzą 

pojedyncze kwiaty lub nie zakwitną wcale. Zaczekajmy z zabiegiem do końca kwietnia lub 

początku maja, aż rośliny zdążą przekwitnąć.   

https://spa4garden.pl/module/wtblog/post/22-1-jak-zalozyc-trawnik-z-rolki-poradnik-krok-po-kroku.html
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Robimy porządek na rabatach kwiatowych 

Wiosenne porządki nie mogą ominąć rabat kwiatowych. Jeśli zadbamy o nie odpowiednio w 

marcu i kwietniu, ogród odwdzięczy się pięknym wyglądem w późniejszych miesiącach. Po 

zdjęciu osłon i uprzątnięciu ochronnej warstwy z torfu, liści bądź igliwia możemy przystąpić 

do innych prac: spulchniania gleby, nawożenia, usuwania chwastów. Na przełomie marca i 

kwietnia rozdzielamy i przesadzamy byliny, które rosną późnym latem i jesienią. Wysiewamy 

niektóre rośliny jednoroczne, np. nasturcję, maciejkę, maczki kalifornijskie, słoneczniki, 

chabry. Pod koniec kwietnia możemy rozpocząć wysadzanie roślin cebulowych i bulwiastych, 

które nie zimują w gruncie.  

Sadzimy drzewa i krzewy z odsłoniętymi korzeniami 

Z początkiem wiosny (marzec, początek kwietnia) sadzimy drzewa i krzewy z odsłoniętymi 

korzeniami. Rośliny sprzedawane w pojemnikach możemy posadzić w dowolnym miesiącu – 

przez cały okres wegetacyjny.  

 Reaktywujemy ogródek warzywny 

Na przełomie marca i kwietnia przygotowujemy grządki pod nowe uprawy. Nawozimy, 

przekopujemy i wyrównujemy ziemię oraz planujemy układ poszczególnych grządek. W 

pierwszych tygodniach wiosny możemy wysiać nasiona niektórych warzyw, odpornych na 

niskie temperatury, np. marchwi, pietruszki, rzodkiewki, grochu, cebuli. Przełom kwietnia i 

maja to idealna pora na wysiew brokułów, buraków i sałaty oraz sadzenie rozsad kapusty, 

kalafiora czy kalarepy. 

Maj  

Pielęgnujemy grządki i rabaty kwiatowe 

Maj to okres zaciętej walki z chwastami. Musimy wyrywać je regularnie. W przeciwnym 

razie zdążą się ukorzenić i będą stawiać skuteczny opór. Pamiętajmy również o częstym 

podlewaniu upraw, zwłaszcza jeśli dni są suche i gorące. Maj, podobnie jak kwiecień, to 

dobry moment, żeby zaprosić do ogrodu nowe rośliny. Możemy sadzić byliny cebulowe i 

bulwiaste, które nie zimują w gruncie oraz przeprowadzić wysiew roślin jednorocznych i 

dwuletnich. W dalszym ciągu dzielimy i przesadzamy byliny wieloletnie.  

Sadzimy drzewa i krzewy w pojemnikach 

W tym miesiącu możemy sadzić wyłącznie drzewa i krzewy, które były przechowywane w 

pojemnikach. Doskonale przyjmą się drzewa iglaste i rododendrony (azalie i różaneczniki).  

Dbamy o krzewy i drzewa 

W maju przycinamy przekwitłe krzewy (forsycję, tawuły, migdałowce, porzeczkę krwistą). 

Doglądamy drzewek owocowych – zasilamy je nawozem wieloskładnikowym, chronimy 

przed szkodnikami i obficie nawadniamy. Drzewa i krzewy o płytkich korzeniach lub 

posadzone niedawno okładamy ściółką. 
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Rozwijamy ogródek warzywny 

Maj to idealna pora na wysiew ogórków do gruntu i sadzenie pomidorów. Jeśli nie zrobiliśmy 

tego wcześniej, możemy zasiać marchew, rzodkiewkę, sałatę czy buraka ćwikłowego. 

Szczególną uwagę poświęćmy pomidorom. Przywiążmy je do drewnianych tyczek i obficie 

podlewajmy. Nie zapominajmy o systematycznym odchwaszczaniu grządek i nawadnianiu 

upraw. 

 Kosimy i nawadniamy trawnik 

W maju i czerwcu trawa rośnie bardzo intensywnie, dlatego trzeba kosić ją regularnie, 

przynajmniej raz w tygodniu. Oprócz tego musimy pamiętać o obfitym podlewaniu trawnika. 

Wykonujmy tę czynność wczesnym rankiem – nie podlewajmy w porach największych 

upałów, bo w ten sposób ryzykujemy poparzeniem trawy przez promienie słoneczne.   

Czerwiec 

Z końcem wiosny pracy zdecydowanie ubywa. Możemy zwolnić tempo i po prostu cieszyć 

się ogrodem. Nasze obowiązki ograniczają się do dbania o rośliny, które zostały posadzone w 

poprzednich latach i miesiącach. Trzeba je nawadniać, chronić przed szkodnikami i 

chwastami. Nie wolno również zapominać o trawniku, który wymaga regularnej pielęgnacji – 

koszenia i podlewania.  

 
Zawitała do nas wiosna, należy zrobić wiosenne porządki w buzi.  

Najpierw malujemy sufit (język wędruje po podniebieniu), potem ściany (język po wewnętrznej stronie 
policzków).  

Zamiatamy podłogę (język porusza się po dolnych dziąsłach).                                                                              

teraz czas umyć okna (język przesuwa się po zębach górnych i dolnych). 
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MAMO TATO POBAW SIĘ ZE MNĄ 

Zabawa w sekrety  Ciekawa jestem kto z Was pamięta zabawę w sekrety, widoczki lub aniołki? 
Choć w różnych rejonach Polski zabawa nazywa się inaczej, to zamysł jest taki sam. Wystarczyło 
czasem znaleźć na podwórku kawałek szkła i już był pretekst do zabawy i stworzenia sekretu. 

           Trzeba wykopać w ziemi dołek, ułożyć w nim swoje znalezione skarby, przykryć 

szkiełkiem i zakopać. Najważniejszym elementem zabawy oprócz tworzenia cudnych 

kompozycji jest, aby ukryty skarb zachować w tajemnicy i zapamiętać jego miejsce. Sekrety 

pokazywało się rodzicom w wielkiej tajemnicy. Każdego dnia można było przyjść odszukać 

swój sekret i podziwiać ukryte skarby natury. 

 

Żonkile z papilotek    Żonkile z papilotek to prosty pomysł na pracę plastyczna dla dzieci. 

Do wykonania pracy potrzebna jest kartka papieru, dwie żółte papilotki, kawałek żółtej i 

zielonej bibuły, nożyczki i klej. 

           Z dwóch papilotek wycinamy kształt kwiatu Żonkila, z bibuły skręcamy łodygi i 

wycinamy trawę oraz liście, a na koniec przyklejamy wszystko na kratkę. 

 

   Bocian z tekturowego talerzyka: Do wykonania bocianów potrzebujemy tekturowe 

talerzyki, czerwony papier, biały papier, oraz czarną i białą bibułę, nożyczki i klej. Dla moich 

https://mojedziecikreatywnie.pl/wp-content/uploads/2019/03/wiosenne-prace-plastyczne.jpg


10 
 

przedszkolaków dla ułatwienia wycięłam gotowe elementy. Podczas zajęć ze starszymi 

dziećmi wszyscy samodzielnie odrysowywali gotowe szablony i wycinali. 

 

 

KĄCIK KULINARNY 

Ciasto maślankowe z truskawkami i kruszonką 

 
 

Składniki 

 300 g truskawek 
 cukier puder 

Składniki suche 

 480 g (3 szklanki) mąki pszennej 
 3 łyżeczki proszku do pieczenia 
 200 g (0,8 szklanki) cukru 
 1 op. cukru wanilinowego 

Składniki mokre 

 300 g (1 duży kubek) maślanki 

https://mojedziecikreatywnie.pl/wp-content/uploads/2019/03/bocian-praca-plastyczna.jpg
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 125 ml (0,5 szklanki) oleju roślinnego 
 3 jajka 

Kruszonka 

 160 g (1 szklanka) mąki pszennej 
 120 g (0,5 szklanki) cukru 
 100 g masła (zimnego) 

  

Przygotowanie  

 Truskawki opłukać, osuszyć, oderwać szypułki. Pokroić na kawałki. 
 Piekarnik nagrzać do 180 stopni C. Formę o wymiarach 20 x 30 cm wyłożyć papierem do 

pieczenia. 
 W jednej misce dokładnie wymieszać łyżką suche składniki: mąkę, proszek do pieczenia, 

cukier i cukier wanilinowy. Odstawić. 
 W drugiej misce wymieszać mokre składniki: maślankę, olej oraz jajka. 
 W kolejnej misce umieścić składniki kruszonki: mąkę, cukier oraz pokrojone na małe 

kawałeczki masło. Rozcierać palcami składniki łącząc masło z mąką i cukrem, aż powstaną 
drobne okruszki ciasta. 

 Do mokrych składników wsypać suche i krótko oraz wolno wymieszać łyżką, tylko do 
połączenia się składników. 

 Wyłożyć do formy, na wierzch wyłożyć truskawki i posypać kruszonką. Wstawić do piekarnika 
i piec przez ok. 45 - 50 minut do suchego patyczka. 

KĄCIK DLA DZIECI – inspiracje     
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POKLORUJ 
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ŁAMIGŁÓWKI DLA MĄDREJ GŁÓWKI
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